



TAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ • ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2013 • ZDARMA



OSTRAVA!!!
STARÁ BĚLÁ



Značení jízdních kol STRANA 8
prostřednictvím syntetické DNA

Slušná kuchyně, ceny i přístup k hostům - zásady nového restauratéra

Všechna tři restaurační zákoutí v Lidovém domě mají od letošního jara nového provozovatele - zahrádku, spodní pivnici i restauraci v prvním patře si vzal do pětiletého nájmu podnikatel Marek Doležilek z Krásného Pole.

Postupně se sžívá s novým prostředím a má jedinou touhu: rád by z Lidového domu udělal místo, kam budou hosté chodit rádi a opakovaně. Na jídlo, na pivo, na kus řeči.

„Zatím fungujeme venku na zahrádce a nahoře v restauraci. Chtěli



NOVÁČKOVÉ Školákům začaly povinnosti. Do starobělské základní školy nastoupilo v pondělí 2. září i 53 nových žáků a prvňáčci si svůj velký den užili: nejprve je i jejich rodiče čekalo slavnostní přivítání ve velké škole, potom si poprvé sedli ve třídách do lavic. 1.A vede paní učitelka Jaroslava Kovaříková, 1.B její kolegyně Monika Holušová. (joh)



Nový provozovatel restaurace Lidový dům Marek Doležilek a jeho tým.

bychom co nejdříve rozběhnout i pivnici v přízemí, ale to je otázka následných investic, zatím je pivnice v rekonstrukci,“ říká Marek Doležilek, který převzal restaurační prostory 1. větna a první hosty přivítal vpůlce téhož měsíce. „Začali jsme improvizovaně v termínu starobělské pouti, to jsme chtěli otevřít za každou cenu, byla to naše první akce.“

Pokračování na straně 5

Blíž už to nejde, tak přijďte, zvou Marodi na koncert

Rodinná starobělská kapela Marod zahraje na domácí půdě - historicky první starobělský koncert se bude konat 18. října v 19 hodin v restauraci U Matěje. Marodi by se rádi představili v plné síle: manželé René a Andrea Matláškovi se svými dětmi Reném-Tesákem, Alenkou-Smajlí a spolu s nimi jediný nepřibuzný v kapelě, basista a dobrý kamarád Luboš Vejmla.

„Koncert je na popud Běláků. Pořád hrajeme někde jinde, Česká Lípa, Svojsice, Mohelnice, všude možné po republice a každou chvíli jsem slyšel výtka, že je to daleko. Takže tentokrát hrajeme v rodné hospodě, která je padesát metrů od našeho bydliště, a nazvali jsme to Marod doma, s podtitulkem Blíž už to nejde,“ říká kapelník a hlava rodiny René Matlášek.

Takže tentokrát neuznáte žádné omluvenky?

Je to takový štouch. Hráli jsme x-krát relativně nedaleko - v Polance, v Akordu na Jihu, v Klimkovicích - a to bylo pro Běláky taky daleko. Takže teď v Bělé.

Pokračování na straně 6

Sbor dobrovolných hasičů Stará Bělá slaví 125 let od svého založení.

Ku příležitosti oslav tohoto výročí bude dne 20.9.2013 (pátek) od 17:00 probíhat námětové cvičení okrsku č. 3 na území Staré Bělé, lokalita areálu bývalých skleníků (naproti základní škole a objektu Office center Ostrava na ul. Junácká). Imitovaný požár budou krotit jednotky okolních sborů pod vedením starobělských hasičů.

Následný den v sobotu 21.9.2013 v 10:00 proběhne v římskokatolickém kostele sv. Jana Nepomuckého vysvěcení praporu SDH Stará Bělá a poté budou průvodem na místní hřbitov položeny věnce k památce zesnulých hasičů.

Budeme rádi za Vaši přítomnost jak na pátečním cvičení v diváckých řadách tak při sobotním svěcení praporu v kostele.

Vaší starobělské dobrovolní hasiči



Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti • v případě pohybu podezřelých osob

Z jednání rady a zastupitelstva

Rada městského obvodu Stará Bělá na zasedání 56.-60. mimo jiné projednala a rozhodla

- o uzavření smlouvy o dílo na rekonstrukci mateřské školy Mitrovická s názvem „Energetické úspory objektu MŠ Mitrovická ve Staré Bělé“ s firmou Stavební společnost Šurik s.r.o., se sídlem Kolofíkova 28/816, Ostrava, za cenu 3.562.654,- Kč bez DPH
- o přijetí peněžního daru ve výši 2.000,- Kč od pana Jiřího Rakuse na financování výdajů v oblasti kultury
- o uzavření smlouvy na pronájem 2 sad světelné vánoční výzdoby za cenu 11.500,- Kč bez DPH za 1 sadu a namontování držáků za cenu 15.000,- Kč bez DPH za 1 sadu firmě MK - mont illuminations s.r.o., se sídlem Průmyslová 6, 451 31 Klášterec nad Ohří,
- o uzavření smlouvy na zajištění inženýrské činnosti a autorského dozoru při rekonstrukci hygienického zařízení ZŠ Stará Bělá - Pavilon A s Ing. Věrou Menšíkovou, za cenu 6.500,- Kč
- o zhotovení kamerového systému pro hlídání předního a zadního vchodu budovy Junácká 127/343, 724 00 Ostrava, se zápisem a přístupem přes internet nebo mobilní telefon s firmou Global elektronik s.r.o., se sídlem Plzeňská 968/384, 724 00 Ostrava, za cenu 23.388,- Kč s DPH
- o uzavření smlouvy na rozšíření bezdrátového rozhlasu s firmou Miroslav Jakubek, se sídlem Útočná 823/4, 724 00 Ostrava, za cenu 204.078,- Kč včetně DPH
- o uzavření nájemní smlouvy mezi Mob Stará Bělá a firmou Ivo Berger, se sídlem Blanická 174/1057, 724 00 Ostrava na část pozemku par. č. 31/1 v katastrálním území Stará Bělá o výměře 2260 m² na dobu neurčitou za cenu 25,- Kč/m²/rok, tj. celkem 56.500,- Kč
- o poskytnutí peněžního daru ve výši 2.000,- Kč paní Martě Lyčkové na kulturní akci „Návraty do minulosti 3“, která se bude konat dne 27. 9. 2013
- schválila ukončení nájemního vztahu s paní Romanou Salagardovou, v nebytových prostorech - kadeřnictví v objektu Mitrovická 3/198 ve Staré Bělé ke dni 30. 9. 2013 a rozhodla o vyvěšení záměru pronájmu nebytových prostor v části budovy Mitrovická 3/198 na úřední desce Mob Stará Bělá.

O neudržovaných hrobech



Na hřbitově je stále více hrobů, kde je na první pohled jasné, že jej nikdo po dlouhou dobu nenavštívil. Není vzácností spatřit hroby porostlé přesličkou, pýřem a dalším plevellem. Když už pomineme, že někdo zapomene na to, že mu na hřbitově leží blízcí příbuzní, musíme v další řadě upozornit na to, že takto zaplevelené hroby obtěžují hroby vedlejší, o které se jejich majitelé starají vzorně.

V tomto případě je asi nevhodné operovat §§§ podle zákona o pohřebnictví, ale přesto musíme upozornit, že nájemce hrobového místa se podle § 26 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví dopouští přestupku, pokud nezajistí údržbu hrobového místa.

**Jarmila Kaločová,
tajemnice**

Veselé záchodky - praktická drobnost, která potěší

Nejmenší starobělské školáky čekala v úvodu školního roku sympatická novinka: nové záchody v pavilonu A. „Jsou moc hezké, moderní a účelné. Jsem ráda, že jsme pro-

ha je oranžovo-zelená, hezky se to barevně pojí. Kluci budou mít určitě radost z nových pisoárů. Jsou samosplachovací,“ popisuje ředitelka, která věří, že se nové WC bude líbit



nejen všem dětem, ale i dospělým: „Paní učitelky mají svůj zaměstnanecký záchod, novou komůrku má i paní uklízečka, vejde se jí tam teď i vše potřebné nářadí. A protože budou na podzim volby a spodní třídy pavilonu A se promění ve volební místnost, určitě nové WC ocení i Starobělané,“ přemýšlí prakticky Poledníková.

Oprava záchodů v pavilonu A stála přes osm set tisíc korun a platil ji zřizovatel - starobělský městský obvod. „V roce 2014 bychom chtěli opravit záchodky v pavilonu B a v následujícím roce 2015 ještě u tělocvičny ve škole,“ dodává tajemnice Kaločová. (joh)

středí školy zase o něco zkulturnili,“ má radost ředitelka Jana Poledníková.

Jak dodává, rekonstrukce byla jednoznačně potřeba - děti dosud užívaly tatáž WC, na která už coby školáci chodili jejich rodiče. „Záchody ve škole byly stále původní, to znamená z roku 1961, kdy se škola dostavěla,“ říká starobělská tajemnice Jarmila Kaločová.

Ředitelce školy se líbí hravé barevné pojetí, které usnadní malým dětem orientaci. „Holčičky mají záchodky do oranžova, kluci do zelená, takže se třeba prvňáčci, kteří školu ještě neznají, nebudou plést. Podla-



Začátek cvičení

Prázdniny uběhly jako voda a tradičně se začátkem školního roku začíná pravidelné cvičení všech složek i v tělocvičně sokolovny.

Cvičitel'ský sbor odboru Asociace sportu pro všechny při Tělovýchovné jednotě Sokol Stará Bělá připraví tělocvičnu, tak aby od 9. září 2013 mohla uvítat své stávající, ale i nové zájemce o pravidelný rekreační pohyb. Rozpis jednotlivých složek viz níže. Bližší informace můžete získat na stránkách ASPV, které jsou vedeny na <http://sokol-aspv.starabela.cz/>.

Pondělí

16.00-17.15	mladší žačky	1.-5. třída
	starší žačky	6.-9. třída
17.15-18.45	rodiče s dětmi	
18.45-19.45	aerobik	
19.45-20.45	ženy II.	

Úterý

16.30-17.30	mladší žáci	1.-5. třída
17.30-18.30	starší žáci	6.-9. třída
20.00-21.30	muži I.	

Čtvrtek

16.00-17.00	mladší žačky	1.-5. třída
17.00-17.45	starší žačky	6.-9. třída
17.45-18.45	ženy I.	
18.45-19.45	aerobik	
19.45-20.45	ženy II.	

Pátek

16.30-17.30	mladší žáci	1.-5. třída
17.30-18.45	starší žáci	6.-9. třída
19.45-21.30	muži	

Těšíme se na společná setkání v tělocvičně, ale i mimo tělocvičnu při různých společenských akcích, které pravidelně pořádáme.

**Za cvičitel'ský sbor srdečně zve
Hana Kokešová.**

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ Starobělské léto 2013



Milí sousedé,

pokud jste o prázdninách zachytili vaše chvíle fotoaparátem, neleňte a pošlete nám povedené snímky do redakce. Důležité je jedno: aby byly snímky hezké a zajímavé.

Fotografie pošlete do 21. září 2013 na redakční adresu StarobelskyZpravodaj@email.cz

Nezapomeňte připsat své jméno, adresu a telefon a připojit pár slov o tom, jak fotka vznikla a čím je zajímavá.

Nejpovedenější snímky rádi otiskneme v říjnovém Zpravodaji a autora nejzdařilejší fotografie odměníme.

Vaše redakce

Kam v září

27.9. 2013 pátek 17:00

Návraty do minulosti 3

Beseda na téma: Osobnost olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic

Obřadní síň ÚMOB Stará Bělá

Pronájem prostor

Statutární město Ostrava – městský obvod Stará Bělá vyhláší záměr

pronajmout nebytové prostory v objektu Mitrovická 3/198 - cca 47 m²

vhodné pro provozování služeb kadeřnictví, kosmetiky, pedikúry apod.

Písemné nabídky je možno podat na Úřad městského obvodu Stará Bělá nejpozději do 13. 9. 2013.



Návraty do minulosti

3

Setkání s PhDr. Jiřím Stiborem,
autorem knihy
„Stará Bělá“ (1272 - 1918)

Beseda na téma:

Osobnost olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic

V průběhu besedy vystoupí klavíristka Aneta Osiková

Setkání s PhDr. Jiřím Stiborem se koná pod záštitou MOB Stará Bělá

Těšíme se na Vaši milou návštěvu i Vašich blízkých a přátel.

Marcela Fiedlerová, Marta Lyčková

PÁTEK 27. září 17.00 hodin
Obřadní síň ÚMOB ve Staré Bělé

*Srdečně Vás zveme do nově otevřené restaurace
LIDOVÝ DŮM ve Staré Bělé.*

*Nabízíme klidné a útulné prostředí
s příjemnou obsluhou a vynikající kuchyní.*

*Bohatý výběr jídel, polední menu,
chuťovky k pivu i speciality.*

*Možnost svatebních a smutečních hostin,
narozeninových oslav a firemních večírků.*

Těšíme se na Vaši návštěvu.

*Provozní doba restaurace:
Po-Ne 11:00-22:00*

*Provozní doba zahrádky:
Po-Ne: 12:00-22:00*



Pozdravy z Karlína

Potěšující zprávy mi přišly z Prahy-Karlína, které se ještě vrací k loňskému odhalení pamětní desky MUDr. Břetislavu Lyčkovi. Dne 15. listopadu 2012 byla v budově sokolovny slavnostně odhalena renovovaná pamětní deska MUDr. Břetislava Lyčky a dalších odbojářů a dalších obětí 2. světové války. Stalo se tak u příležitosti oslav 145. výročí založení Tělocvičné jednoty SOKOL Karlín. Zprávu zaslala jednatelka sestra Dagmar Kutláková a doplnila náčelnice Věra Zajíčková. Původní pamětní deska byla odhalena 1. února 1948, rodiče dr. Lyčky byli na odhalení pozváni.

Starobělské sokoly, všechny sportovce a občany jménem celé karlínské jednoty obě sestry srdečně pozdravují a vzkazují: „Blahopřejeme Vám ke 110. výročí založení Tělocvičné jednoty Sokol pro Starou Bělou a okolí a přejeme mnoho zdraví!“ Připomínají, že MUDr. Břetislav Lyč-

ka byl členem obou sokolských bratrských jednot a že tato skutečnost nás trvale a symbolicky spojuje. Mezi karlínskými sokoly bylo 35 obětí druhé světové války!

Dále sdělují, že karlínská jednota má v současnosti 182 členů, v činnosti jsou všechny oddíly v rámci odboru všestrannosti i žákovské oddíly kopané a gymnastiky. Nejpočetnější je Věrná garda, která v počtu 31 členů cvičila na loňském 15. všesokolském sletu. Tam vystoupili i rodiče s dětmi v počtu 16 cvičenců. Karlínská sokolovna má tři tělocvičny a turistickou ubytovnu. Venkovní hřiště jednota nemá. Současným starostou jednoty je bratr Josef Fišer.

Pozdravy vyřizuje **Karel Sýkora**,

člen TJ Sokol Proskovice, který osobně v únoru navštívil karlínskou sokolovnu, setkal se s jednatelkou Kutlákovou a prohlédl si i Lyčkovu náměstí a budovu ZŠ Lyčkovu náměstí.



Zloději nezvoní u vrat

Vykrádání soukromých objektů není ničím novým, zloději jsou však stále drzejší. Nebojí se vykrást váš dům během doby, kdy poklidně spíte, ale nemají také strach se do vašeho domova dostat i za bílého dne, kdy jste v práci. Stále častěji se policie setkává s tím, že si zloději nejdříve přijdou objekt obhlédnout a teprve po zjištění celkové situace a po získání informací o návycích obyvatel domu se na místo činu vrátí, aby zde dokončili své započaté „dílo“.

Nejinak je tomu i ve Staré Bělé, kde v posledních měsících byla vykradena ne jedna domácnost, čísla obětí těchto trestných činů znepokojivě rostou. Pro většinu zlodějů nejsou překážkou bezpečnostní dveře ani okna, ochranné fólie na oknech a ani výsuvná garážová vrata.

Jednou z možností, jak předejít vykrádání domů, je instalace elektronického zabezpečovacího systému. Na území Ostravy se těmto systémům věnuje například společnost GLOBAL ELEKTRONIC s.r.o. se sídlem ve Staré Bělé. „O elektronické zabezpečení domů je v poslední době

velký zájem. Každý týden nám přibývají další zájemci o naše systémy, a to na území celé Ostravy i v okolí,“ říká jednatel společnosti Petr Bartusek.

GLOBAL ELEKTRONIC s.r.o. kromě elektronických zabezpečovacích systémů nabízí také kamerové nebo vstupní systémy, ale dokážou reagovat také na speciální požadavky svých zákazníků (například umí vyřešit dálkové řízení protiproudů a světel u bazénů aj.). „Lidé si vybírají naši firmu především díky nízké ceně, a to díky tomu, že jsme výhradním distributorem elektronického systému ELDES, který má vynikající poměr cena/funkčnost/design,“ dodává Petr Bartusek.

Investice do zabezpečení soukromých objektů se v každém případě vrátí. „Po instalaci našich systémů jsou lidé ve svých domech v bezpečí a nemusí se tak bát o svůj majetek ani o své blízké,“ říká Petr Bartusek a upozorňuje na to, že bezpečnostní systémy jsou tou nejúčinnější zbraní proti kriminalitě na Ostravsku.

NOVĚ OTEVŘENO! STUDIO ELGA

- Kosmetika • Pedikúra • Manikúra
- Nehtová modeláž • Masáže

AKCE PRO STUDENTY • CELKOVÁ KOSMETIKA 290 Kč
PEDIKÚRA 150 Kč • GEL-LAK NA PŘÍRODNÍ NEHTY 200 Kč
BARVENÍ OBOČÍ A ŘAS 85 Kč • NEHTOVÁ MODELÁŽ 300 Kč

AKCE • TRVALÁ NA ŘASY 270 Kč
SRPEN • HODINOVÁ RELAXAČNÍ MASÁŽ 350 Kč
ZÁŘÍ • PEDIKÚRA + PEELING ZDARMA 180 Kč
ŘÍJEN • P-SHINE JAPONSKÁ MANIKÚRA 180 Kč

Otevírací doba: Každý den 8 - 17 hodin

Dům s pečovatelskou službou

Krmelínská 523/305 724 00 Ostrava - Nová Bělá

Tel: 736 453 433, 777 000 825

OKRASNÉ DŘEVINY

PRODEJ
VÝSADBY
ÚDRŽBA

Graseko, s.r.o.
 Blanická 217/86
 724 00 Ostrava - Stará Bělá
www.graseko.cz



Slušná kuchyně, ceny i přístup k hostům - zásady nového restaurátéra

Dokončení z titulní strany

Solidní záprah hned na úvod.

To byl. Od 1. května, kdy jsme měli zpřístupněné prostory, jsme měli pár dní na to, abychom všechno nachystali. Museli jsme shodit starou pergolu, což byla nedorozumění záležitost mezi předchozím nájemcem a majitelem objektu. Celé to šlo mimo nás, ale právě nás se to nepříjemně dotklo, protože jsme museli situaci řešit: původní pergolu zbourat a rychle postavit novou, ať máme pouť pod střechou.

Ve výčepu nám taky nezůstalo vůbec nic. Celý venkovní prostor byl zlikvidovaný, odvezený, začínali jsme na holé trávě. Na pouť jsme si museli půjčit stoly i židle, aby měli hosté na čem sedět.

Ale otevřít jsme chtěli a taky museli. Byli jsme vázaní ústním slibem obci, že budou během pouti k dispozici naše sociální zařízení. Bylo to náročné, ale popasovali jsme se s tím.

Po pouti bylo ještě nějakou dobu zavřeno. Museli jsme se zařídit. Nechat vyrobit venkovní posezení, pořídit další vybavení. Pravidelně otevřeno máme na zahrádce od počátku června.

A v restauraci?

Tu jsme otevírali v půlce června, což bylo pro restauraci v ne úplně šťastnou dobu - před létem. Ale ona předtím nějakou dobu nejela, potřebujeme, ať si na ni lidé znovu zvyknou. V tuhle chvíli ji financujeme ze zahrady a doufáme, že s podzimem, s chladným počasím a s tím, jak se lidé a firmy vrátí do poprázdninového režimu, to nahoře začne fungovat líp.

Starobělané restauraci nahoře říkájí Tosca. Zůstane jí tohle jméno?

Ne, bude to Restaurace Lidový dům. Tohle jméno bude i na vývěsním štítu a stejně se jmenuje i naše facebooková stránka: Lidový dům Stará Bělá. Právě na Facebooku najdou lidé i aktuální týdenní menu s obědovou nabídkou. Přechází si ji mohou i dole u vstupních dveří, kde je osvětlený menubox. A informace o aktuálním menu je samozřejmě i nahoře v restauraci.

Vaříme od pondělí do pátku tři druhy menu, stojí 75-89 Kč. Vždy dvě jídla jsou za 75 Kč a jedno má větší gramáž, a tím pádem je dražší. K tomu nabízíme minutkovou kuchyni, dezerty, cokoli na objednávku, zajis-

tíme veškeré akce a jakýkoli catering na svatby, narozeniny, smuteční hostiny či firemní večírky.

Platit se u nás dá v hotovosti, bere-me stravenky. Kartou se platit nedá.

Vaříte vy?

Máme šéfkuchaře, já jsem druhý kuchař.

Kolik lidí v tuhle chvíli zaměstná-váte?

Tým zatím ještě není ustálený, počet lidí se mění. Dali jsme přednost mladšímu složení, snažili jsme se hledat lidi z nejbližšího okolí. Máme dole i servírku ze Staré Bělé, zatím pracuje jako brigádnice.

Jakou volíte taktiku?

Budeme vymýšlet i extra akce. Dvě už v létě byly - hudební produkce venku na zahrádě. Vytáhl se gril, lidé se bavili, jenže seděli déle do noci, takže se hned našel dobrák, který na nás poslal policii. Svou akci si na zahrádě uspořádalo i KDU-ČSL. Měli tady dechovku.

Do kterého data zůstane zahrád-ka otevřená?

Podle počasí, když bude hezky, tak co nejdéle. Jsme jedna z restaurací, která si podala žádost o výjimku, co se týče provozní doby zahrádky. Magistrát vydal nařízení, že provoz zahrádek musí končit ve 21 hodin. My máme povoleno, že můžeme mít v pátek, sobotu a neděli otevřeno do 23 hodin a ostatní dny do 22 ho-

din. Samozřejmě s tím, že když se lidé baví, nevyženeme je.

Zahrádka nás drží nad vodou. Nemohl bych si dovolit držet restauraci, kdyby zahrádka nejela, jak jede. Proto jsme to riskli a otevřeli restauraci nahoře už na léto, ať si na ni lidé zvyknou a ať jich chodí čím dál víc. To bychom si přáli. A nejspíše se zázimováním zahrádky bychom rádi zprovoznili pivnici v přízemí.

Proč jste se rozhodli pro restauraci ve Staré Bělé?

Dřív jsem měl malou vesnickou hospůdku v Dolní Lhotě, byl to spíš boj o přežití než výdělek. Dlouho jsem uvažoval o něčem jiném. Dozvěděl jsem se přes známé, kteří mají vazbu na místní faru, že je volný Lidový dům. Zúčastnil jsem se výběrového řízení a jako provozovatele si vybrali mě. I když si uvědomuji, že pro provozovatele restaurací není úplně správná doba. Lidé jsou na peníze opatrní.

Na co tedy chcete hosty nalákat?

Na příjemnou obsluhu, na slušnou kuchyni za rozumné ceny, na dobré pivo a výborné víno. Na zahrádku, na příjemné prostředí, kde se můžou lidé pobavit. Byl bych rád, aby viděli, že se dá jít do restaurace, kde za své peníze, které vydělali, dostanou to, co si objednali, v takovém množství, v jakém si to objednali, a v kvalitě, kterou čekali. A věřím, že když budou spokojeni, budou se vracet. A že až otevřeme pivnici, budeme se s nimi vidat i tam. **Jana Bohušová**

Rekonstrukce mateřské školy

V minulém čísle Zpravodaje jsme vás informovali o rekonstrukci mateřské školy na dolním konci - vedle restaurace U Lípy. Ještě dodáváme další informace, které v době uzavírky minulého čísla nebyly k dispozici.

V červenci 2013 bylo ukončeno výběrové řízení na dodavatele stavebních prací. Přihlásilo se celkem 5 firem a jako nejvhodnější byla vybrána Stavební společnost Šurík, spol. s r. o., která rekonstrukci provede za cenu 3 562 654 Kč bez DPH, tj. celkem 4 310 811 Kč. Podle uzavřené smlouvy o dílo by celá stavba měla být dokončena 30. 9. 2013. Kromě nákladů na realizaci samotné stavby městský obvod financuje další výdaje, které s rekonstrukcí souvisí, například autorský a technický dozor při provádění stavby, výdaje

na zpracování žádosti o poskytnutí dotace z Operačního programu životního prostředí, výdaje na zajištění výběrového řízení na dodavatelskou firmu a podobně.

V roce 2012 uhradil městský obvod 118 000 Kč za projektovou dokumentaci na rekonstrukci mateřské školy. Celkové náklady budou činit 4 720 000 Kč.

Na rekonstrukci mateřské školy nám byla přiznána dotace z Operačního programu životního prostředí na celkové předpokládané náklady stavby ve výši 2 564 000 Kč, městský obvod uhradí z vlastních prostředků cca 285 000 Kč a ostatní výdaje budou pokryty z rozpočtu města Ostravy.

Jarmila Kaločová
tajemnice Staré Bělé

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz



NEDÁVEJTE ZLODĚJŮM PŘÍLEŽITOST

Kompletní elektronické zabezpečení vašeho domu za zaváděcí ceny

JSME AUTORIZOVANÝMI DISTRIBUTORY ZABEZPEČOVACÍ TECHNIKY ELDES PRO MORAVU A VÝCHODNÍ ČECHY

- záruční a pozáruční servis spotřební elektroniky
- prodej a instalace spotřební elektroniky
- návrhy a instalace ozvučovací techniky
- návrhy a instalace zabezpečovací a kamerové techniky
- návrhy a instalace antenní a satelitní techniky



GLOBAL ELEKTRONIC s.r.o. Plzeňská 968/384, 724 00 Ostrava - Stará Bělá
tel.: +420 595 782 482, +420 604 874 310, info@global-elektronik.cz
pohotovost: 604 310 510 **www.global-elektronik.cz**

Blíž už to nejde, tak přijďte, zvou Marodi na koncert

Dokončení z titulní strany

Jak vypadají přípravy?

Intenzivně. Celý letošní rok je intenzivní. Syn Tesák nám začal mutovat. A to pro něj znamená změnu hlasu a pro nás úplnou změnu aranže, protože spousta starých písniček byla postavená na jeho sólech. Musíme je transponovat do jiných akordů, předělat je, tam kde měl Tesák sólo, teď má sólo třeba dcera Smajlí. Převzala mnoho bratrových partů a dostává mnohem více zabrat. A spolu s tím se projevila jeden zajímavý fenomén: obrovská dynamika Marodů. Jezdíme po celé zemi, setkáváme se s řadou hudebních skupin a zjišťujeme, že většina z nich jezdí s víceméně stejným repertoárem třeba pět deset let. Tu a tam mají nějakou novu věc. Z tohoto úhlu pohledu je Marod naprostou výjimkou. Na podzim 2011 jsme natočili naše první CD a dnes z něj hrajeme jen ojediněle a víceméně na přání. Je rok 2013 a my máme hodinový program z úplně nových věcí, a to nemluví o nových aranžích starších písní.

Zkoušíte tedy mnohem intenzivněji?

Asi jo. Nové věci si musí sednout, je na nich ještě hodně práce. Jednou týdně zkoušíme standardně všichni, další trénink je pokaždé i koncert. Myslel jsem si, že letos dáme trochu nohu z plynu, a opak je pravdou: v tuhle chvíli máme na letošek naplánovaných 25 koncertů a asi to není finální číslo, každou chvíli se někdo ozve, takže je další a další hraní. Což je dobře.



Foto: rodinný archiv skupiny Marod

Jen basistovi to komplikuje život, vrže zubama. Zatím mu to žena toleruje, ovšem omezeně. Takže jsou koncerty, kde hrajeme bez Luboše, a jsou koncerty, kde hrajeme kompleť. Marod doma, předpokládám, budeme kompleť.

Jak snáší syn, že začal mutovat?

Je to pro něj složitě. Je to už záležitost tři čtvrtě roku, takže i on sám

vidí, že to jde, že se to vyvíjí, ale v těch prvních fázích z toho byl nešťastný. Byl zvyklý na sólové party a stoprocentní spolehlivost hlasu a během dvou měsíců bylo všechno jinak. Rozsah několika oktáv se změnil na pouhých několik tónů. To je pro muzikanta hrozný šok. Je ovšem třeba říci, že se projevuje jeho vůle a profesionalita. Po devíti měsících je jeho rozsah opět mnohem širší a celou změnu zvládá jako skutečně zkušený muzikant. Našel si své polohy jinde a je spolehlivou součástí vícehlasých vokálů, které jsou jiné než dřív – pestřejší. Tedy všechno zlé je pro něco dobré a Marod z toho může jen profitovat.

A navíc: donedávna jsem byl jako autor v Marodu jediný a vše záleželo na tom, co napíšu. Dnes je situace jiná. Tesák se rozepsal a je neuvěřitelně autorsky plodný a to je mu patnáct let. Ne vše se pochopitelně zdaří, ale mezi jeho písněmi je minimálně šest až sedm, které bychom chtěli hrát, a čtyři z nich už hrajeme. I to je zajímavé – generační rozdíl dvou autorů. Projevuje se to v pestrosti repertoáru a věřím, že to je jeden z důvodů naší divácké úspěšnosti. Té si mimochodem velice vážíme, vždyť to děláme pro lidi. A když se to publiku líbí, to je pro muzikanta ten nejkrásnější pocit.

Užili jste si letos posluchačů? Hráli jste na festivalech?

Letos na Portě na oblastním kole, tam jsme, řeknu kacířsky zaplatpánbůh, nepostoupili nikam, protože se nám to termínově vůbec nehodilo. Pak jsme byli na festivalu Moravský

vrabec, líbilo se nám na Festivalu trampských písní v Horním Jelení, tam jsme byli úspěšní a ulovili další skalp za autorskou píseň, tentokrát Údolí medvědů. Pak byl Mohelnický dostavník a 14. září nás čeká Svojšický podzim. Pokud se bude chtít někomu na výlet do Svojšic, na Chrudimsko, budeme rádi. Úroveň festivalu je úžasná, už to není megaakce jako kdysi a to je možná lepší.

Ve Staré Bělé budete hrát 18. října, je to pátek. Proč ne v sobotu?

Je to kompromis. Je tu jistá pravděpodobnost, že by lidé, kteří jezdí na chalupy, na chaty, odjeli až v sobotu. A je to v 19 hodin, aby děti, které mají kroužky, a rodiče všelijaká fitka a tak, stihli přijít.

Koho čekáte v publiku?

Některé z našich kamarádů. Nemyslím si, že by přišlo tisíc lidí, ale i stovka bude znamenat, že bude

A pořád vás to spolu baví? Děti neremcají, že musejí hrát s rodiči?

Baví nás to a děti remcají čím dál méně. Baví je to na pódiu čím dál víc – musím zaklepat.

Pozvěte Starobělany, ať už vás znají, nebo ne, proč by si koncert U Matěje neměli nechat ujít?

Naši věrní fanoušci se nezávisle na sobě shodují, že je pro ně velmi zajímavé sledovat náš překotný vývoj,

Porta 2013 - Slezskoostravský hrad Ostrava

Foto: Michal Valošek



někdo stát, sál není nafukovací. Ale to nevádí, my budeme stát taky, takže to bude fér.

Chodívá vám na blízké koncerty fandit rodina? Babičky, tetičky a tak?

Ano. Babička a dědeček určitě dorazí, tety a strejdové pravděpodobně taky, rodina nás podporuje. Jsou povětšinou z Výškovic, budou to mít kousek.

Zpíváte o Staré Bělé v některé z písniček?

Přímo o Bělé písničku nemáme, ale v titulní písni CD Až děti vyrostou Tesák v první sloce zpívá: Až mě nohy odvedou ze zelených plání, čímž míníme oderské louky naproti nám. Ovšem ostravské reálie v písničkách jsou a zjistili jsme, že Ostrava je pro posluchače v celém Česku zajímavé téma. Dosud jsme měli pouze dvě ostravské písně - Chachara a Stodolní. Rozhodl jsem se, že toho o Ostravě napíšu víc a další dvě už jsou na světě. Jednu z nich i hrajeme - je to blues mírně opilého Ostraváka, které se jmenuje Pod Zemí, a pak jsem napsal humorně laděné tango, které je natolik čerstvé, že ještě nezaschl inkoust na papíře, je opět po našem a jmenuje se Slivky. Moc rádi a hrdě se hlásíme ke svému ostravství a usilujeme o to, aby se o nás naše rodné město dozvědělo, aby s námi počítalo. Chtěli bychom zahrát mimo jiné na Colours of Ostrava a děláme vše pro to, aby se nám to povedlo. Ale není snadné se tam probojovat.

pokud pominu základní fakt, že se jim naše muzika líbí. To by mohl být jeden z důvodů, proč by mohli třeba Běláci přijít na náš koncert. Ten příští, bude-li za rok, už bude nejspíš zase úplně jiný.

Ať se Běláci přijdou podívat, kdo že jim to za humny kdáká, když nás slyší zkoušet. Ať se s námi přijdou seznámit. My se za Bělou nikde nestydíme, kamkoli jedem, říkáme, že jsme ze Staré Bělé. Rád bych, aby Běláci zjistili, kdo že je to na folk-tramp-country festivalech propaguje. A hlavně ať se přijdou pobavit, zatím se bavili všichni všude, tak věřím, že Běláci nebudou výjimkou.

Jana Bohušová

Ostravská rodinná FCT kapela

MAROD

DOMA!!!
[...Míř už to nejde...]

Tešíme se na Vás!

Restaurace „U Matěje“
Ostrava-Stará Bělá
V pátek 18. října 2013
Od 19:00

Vstupné = 30,- Kč, děti do 15 let = 40,- Kč
(předprodej U Matěje = 60,- Kč, děti = 20,- Kč)



INTERNET

+



TELEVIZE

+



TELEFON

Tarif	Fiber 10	Fiber 25	Fiber 50
Rychlost	10Mbit	25Mbit	50Mbit
Cena	300Kč	350Kč	400Kč

ceny včetně DPH

TV programová nabídka



Užijte si vysokorychlostní internet s televizí a telefonem.

Neustálá kontrola kvality připojení pro zajištění zákaznické spokojenosti.

WWW.APSOBOL.COM

**TEL: 775 626 425
775 975 613**

E-MAIL: PODPORA@APSOBOL.COM

www.PLOTY-PLETIVO.cz

Prodej, doprava materiálu, montáže. Pletivové ploty, kované, průmyslové, lesnická a chovatelská pletiva

www.VRATA-OSTRAVA.cz

Výklopna od 9.999 Kč. Dále dvoukřídlá, sekční. Manuální nebo s pohonem. Typizovaná i na míru. Dodáváme také vstupní dveře do účelových prostor. Zajistíme montáže.

www.THUJA.cz

Thuje na živý plot od 10 Kč/kus. Množstevní slevy. Sazenice i vyšší stromky. Stínící tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky. Mulčovací tkanina. Doprava po celé ČR.

www.KREPELKAJAPONSKA.cz

Chovejte KŘEPELKY: Prodáváme líhně, klece, krmivo, napáječky, krmítka a další doplňky pro chov drůbeže.

www.STRECHY-OSTRAVA.eu

Kompletní realizace střech – střechy na klíč, opravy. Pokrývačství – pokládky krytin, zateplení střech. Klempířství – okapy, svody, oplechování říms a komínů. Tesařství – střešní konstrukce, krovy, přístřešky, střešní okna.

Vítězslav Kanclíř, Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá
tel.: 722 550 000 – Otevírací doba: Po-Pá 8:00 – 15:00

Značení jízdních kol prostřednictvím syntetické DNA



Městská policie Ostrava nabízí zájemcům možnost evidence jízdního kola. Při nahlášení ztráty či odcizení takto evidovaného jízdního kola je informace předána strážníkům vevýkonu služby, kteří mohou svou pozornost zaměřit příslušným směrem a v případě, že na kolo odpovídající popisu toho odcizeného naráží, mohou učinit náležitá opatření vedoucí k vrácení kola právoplatnému majiteli.

Od 1. srpna je realizován nový projekt městské policie, který s evidencí jízdních kol souvisí. Jedná se o moderní značení jízdních kol, prostřednictvím výrobku s názvem DataDotDNA, vyráběného australskou společností DataDot technology. Tento výrobek je výjimečný tím, že na označeném předmětu je vidět jen pod UV světlem (není tedy vidět pouhým okem) a obsahuje mikrotečky se specifickým kódem. Navíc všechny sady, kterými bude prováděno označení jízdních kol, budou zaregistrovány i v mezinárodní databázi výrobků DataDot, což v případě krádeže umožňuje individuální identifikaci každého takto označeného jízdního kola.

Vlastní značení a následná evidence jízdních kol budou strážníky prováděny ve stacionárním centru prevence městské policie v Ostravě-Hrabůvce na ul. Alberta Kučery 31:

pondělí, úterý, čtvrtek a pátek:
09:00–12:00 a 13:00–14:00 hod
středa:
09:00–12:00 a 13:00–17:00 hod

K registraci jízdního kola je potřeba si s sebou vzít jízdní kolo, občanský průkaz, vhodný je i doklad o nabytí kola (faktura, účtenka, kupní smlouva apod.). V případě, že takový doklad zájemce o registraci kola již nebude mít k dispozici, sepiše na místě registrace čestné prohlášení o nabytí kola. S případnými dotazy se mohou zájemci obracet na strážníky na tel. č. 950 739 436.

Registrace i označení jízdního kola jsou pro občany bezplatné.

Protančete s námi tanečním rokem 2013-14

Začínáme v pondělí 2. září 2013

Disco a moderní tanec

Rozvíjení
pohybových schopností,
tvorba formálního tance
v malých skupinách,
technické tréninky.
Středa v 15.30 a 16.15 hod.
Cena 1.200,- Kč za pololetí

Baby studio pro děti

Pro děti od 4 let.
Děti si hravou formou
rozvíjejí pohybové dovednosti
na poutavé dětské písničky.
Úterý v 15.30 hod.
Cena 1.200,- Kč

Latino salsa, bachata

Rozvíjení pohybové paměti
a improvizace. Pro děti školního věku,
které mají rády latinskoamerickou hudbu,
uplatnění jak pro jednotlivce tak pro ty,
kteří se v budoucnu budou věnovat tanci v páru.
Pondělí začátečníci v 17.00 hod.
pokročilí v 17.45 hod.
Středa pokročilí v 17.00 hod.
Cena 1.290,- Kč za pololetí

Single ladies

SALSA, BACHATA,
CHACHA, JIVE a jiné.
Přijďte si zatancovat, naučit se
základní kroky těchto žhavých tanců
a také choreografie.
Tancování pro ženy různého věku.
Úterý v 18.30 hod. pokročilí
Čtvrtek v 19.00 hod. začátečníci

Juniorská skolička

Taneční příprava
pro budoucí tanečnický a tanečnice.
Základní taneční příprava
s jednoduchými tanečními prvky.
Rozvíjení pohybové kultury těla
a koordinace.
Úterý v 16.15 a 17.00 hod.
Cena 1.200,- Kč za pololetí

Zumba

Hodina Zumbly je mix energie,
skvělé hudby a výborné zábavy
při které hubnete!
Pondělí v 19.00 hod.
Cena 80,- Kč za lekci

Tančírna pro taneční páry

Začínající,
kteří nestihli taneční kurz,
nebo ti, kteří si jen chtějí základní tance
s jednoduchými figurami zopakovat.
Pokročilý kurz je právě pro zájemce, kteří mají
zájem rozvíjet své taneční dovednosti
a zároveň strávit podvečer v kruhu přátel
a příznivců tance.
Neděle v 18.00 a 20.00 hod.
Začínající a pokročilí 5 lekcí za 1.500,- Kč

Sportovní taneční páry

Semináře:
úterý v 18.00 hod. D, C
středa v 18.15 hod. B, A, M

www.tktrend.cz

Jaromír Riedel Junácká 124, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, +420 605 252 527, info@tktrend.cz

Zlatá Terka, bronzová Eliška - velké letní úspěchy starobělské jízdárny

Dokončení ze zadní strany

Loučení se Šibalem

I Terezu Vysoudilovou, vítězku Oblastního mistrovství severní Moravy v kategorii největších poníků, čeká změna: od nynějška se bude na překážky dívat z větší výšky. Její rezavý poník Šibal, s nímž se stala oblastní šampionkou, už je pro ni moc malý. Bude muset závodit na běžných koních.

„Čeká mě Penelopa a Una Saphira,“ jmenuje dvě klisny, na nichž do této chvíle jezdila její starší sestra Veronika. U Vysoudilů se koně dědí: i Šibala dostala Tereza po sestře. „Už leccos uměl, ségra s ním skákal, takže byl zkušenější než já. Zpočátku to byl trochu boj, než jsme se sladili, musel dostat ostřejší udidlo. Ale pak jsem na něj dorostla,“ vzpomíná na začátky s malým, temperamentním ryzákem, kterému je letos jedenáct - jsou skoro stejné staří.

Letošní předprázdninové mistrovství už byli na jedné vlně, dvoukolový

závod v Chotěbuzi jim vyšel, oba parkury zajeli čisté a těšili se na celorepublikový šampionát do Hradištku u Prahy. I tam to vypadalo nadějně, po dvou bezchybných kolech dobře rozjeli i třetí parkur. A v něm nešťastně shodili předposlední, metr vysokou překážku. To rozhodlo, že skončili v mistrovském závodě sedmí. „Vloni jsme byli devátí, tohle je jednoznačně náš nejlepší výsledek, ale i tak - byla jsem smutná, že se to nepovedlo líp. Trvalo mi pár dní, než mě to přbolelo, byla jsem si u Šibala i pobřečet. A pořad to ještě trochu mrzí,“ přiznává Tereza.

U koní tráví čtyři pět hodin denně, nechodí jen ve čtvrtek, kdy se věnuje své druhé velké zálibě: kytaře. „Koně jsou pro mě něco, bez čeho bych nemohla žít,“ říká jednoznačně a těší se na své nové skokové období - v sedle velkých koní. „Chtěla bych poděkovat za vedení trenérovi Pavlu Hudečkovi a sestře Veronice a taky rodičům, zvláště pak mamince, za velkou podporu,“ dodává mladá závodnice.

Jana Bohušová

Eliška Hrdá a Chin při mistrovském parkuru v Martinicích.
Foto: Jana Kovářová



Sportovní škola PETR KUTÁČ
člen Svazu lyžařů České republiky otevírá 17. ročník

LYŽAŘSKÉ

A SNOWBOARDOVÉ ŠKOLY

pro děti ve věku od 6 do 15 let

Program lyžařské školy:

- říjen až duben 1 x týdně cvičení v tělocvičně (čtvrtek 17.00 - 18.30 hod. v Ostravě - Zábřehu na ZŠ Chrjukinova)
- v zimní sezóně 8 výjezdů autobusem na lyže s výukou lyžování
- **Schůzka s rodiči** se uskuteční: **10.10.2013 v 17.00 hod.** na ZŠ Chrjukinova (Ostrava - Zábřeh)
Rodiče budou seznámeni s bližšími informacemi a výší školného.
- Začátečníky lyžovat naučíme a pokročilé zdokonalíme.

Vše pod vedením zkušených instruktorů
s profesionální licenci.

● NOVINKA LETOŠNÍ SEZÓNY: VÝUKA SNOWBOARDINGU

Ve spolupráci s firmou JOB Cyklo Ski Centrum zajišťujeme zapůjčení vybavení na celou sezónu.

- Slevy na vleký v lyžařském středisku Bílá
- Partneři: MADEJA SPORT, SKI VÍTKOVICE BÍLÁ, JOB CYKLO SKI CENTRUM
Ve spolupráci s firmou Madeja sport zajišťujeme zapůjčení lyžařského vybavení na celou sezónu.

Srdečně Vás zve **Doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.**
diplomovaný učitel lyžování

www.skikutac.cz

Mitrovická 216, 724 00 Ostrava - Stará Bělá, tel.: 606 276 182



Za podpory statutárního města Ostravy

OSTRAVA!!!



ROZLOSOVÁNÍ UTKÁNÍ

FK STARÁ BĚLÁ PODZIM 2013

Krajská soutěž - ŽÁCI st.

Kolo	Den	Datum	Hodina	Zápas	Výsledek	Body
4	So	31.8.	9:00	FK Stará Bělá - TJ Staré Město	:	
3	Stř	4.9.	18:00	FK Stará Bělá - SK Frenštát p.R.	:	
5				volno	:	
6	So	14.9.	9:00	FK Stará Bělá - FC Petřkovice	:	
7	So	21.9.	14:00	FC Heřmanice - FK Stará Bělá	:	
8	So	28.9.	9:00	FK Stará Bělá - SK Šenov	:	
9	So	5.10.	9:00	BFK Frýdlant n.O. - FK Stará Bělá	:	
10	So	12.10.	9:00	FK Stará Bělá - TJ Svinov	:	
11	Ne	20.10.	13:00	SK Třebovice - FK Stará Bělá	:	
2	Ne	27.10.	9:30	FK Staříč - FK Stará Bělá	:	
1	So	2.11.	9:00	FK Stará Bělá - FC Michálkovice	:	

Krajská soutěž - ŽÁCI ml. 7+1

Kolo	Den	Datum	Hodina	Zápas	Výsledek	Body
4	So	31.8.	10:45	FK Stará Bělá - TJ Staré Město	:	
3	Stř	4.9.	16:30	FK Stará Bělá - SK Frenštát p.R.	:	
5				volno	:	
6	So	14.9.	10:45	FK Stará Bělá - FC Petřkovice	:	
7	So	21.9.	12:30	FC Heřmanice - FK Stará Bělá	:	
8	So	28.9.	10:45	FK Stará Bělá - SK Šenov	:	
9	So	5.10.	10:45	BFK Frýdlant n.O. - FK Stará Bělá	:	
10	So	12.10.	10:45	FK Stará Bělá - TJ Svinov	:	
11	Ne	20.10.	11:15	SK Třebovice - FK Stará Bělá	:	
2	Ne	27.10.	11:15	FK Staříč - FK Stará Bělá	:	
1	So	2.11.	10:45	FK Stará Bělá - FC Michálkovice	:	

Minikopaná - kadeti - sk."A"

Kolo	Den	Datum	Hodina	Zápas	Výsledek	Body
4	Út	27.8.	16:00	FC Baník U 11 - FK Stará Bělá U10	:	
5	Po	2.9.	16:00	FK St. Bělá U10 - FC Vítkovice U10A	:	
6	So	14.9.	9:30	MFK Ostrava U10 - FK St. Bělá U10	:	
7	Po	16.8.	16:00	FK Stará Bělá U10 - FC Vřesina U10	:	
8	Čtv	26.9.	16:00	Fotbal Poruba U10 - FK St. Bělá U10	:	
9	Po	30.9.	16:00	FK Stará Bělá U10 - TJ Dol.Lhota U10	:	
3	Po	7.10.	16:00	FK Stará Bělá U10 - FC Hlučín U10	:	
2	Stř	16.10.	16:00	FC Ostrava-Jih U10 - FK St. Bělá U10	:	
1	Po	21.10.	16:00	FK Stará Bělá U10 - FC Vítkovice U11	:	

Jiná hřiště: Baník - ZŠ Šoupala, MFK - Volgogradská, Ostrava-Jih - Kosmonautů

Minikopaná - benjamínci U9 "B"

Kolo	Den	Datum	Hodina	Zápas	Výsledek	Body
5	Út	3.9.	16:00	FK Stará Bělá U9 - TJ Hlubina U9	:	
6	Stř	11.9.	16:30	TJ Pustkovec - FK Stará Bělá U9	:	
7	Út	17.9.	16:00	FK Stará Bělá U9 - FC Vřesina U9	:	
4	Út	24.9.	16:00	SK Třebovice U9 - FK Stará Bělá U9	:	
3	Út	1.10.	16:00	FK Stará Bělá U9 - FC Hlučín U9B	:	
2	Čtv	10.10.	17:00	FC Vítkovice U9B - FK Stará Bělá U9	:	
1	Pá	18.10.	16:30	TJ Velká Polom U9 - FK Stará Bělá U9	:	

Jiná hřiště FC Vítkovice - Provaznická

I.B třída sk."B" - MUŽI

Kolo	Den	Datum	Hodina	Zápas	Výsledek	Body
2	Ne	18.8.	17:00	TJ Sokol Hať - FK Stará Bělá	:	
3	So	24.8.	17:00	FK Stará Bělá - TJ Dolní Lhota	:	
4	So	31.8.	17:00	FK Stará Bělá - FC Vřesina	:	
5	Ne	8.9.	16:30	SK Bohuslavice - FK Stará Bělá	:	
6	So	14.9.	16:30	FK Stará Bělá - SK Strahovice	:	
7	So	21.9.	16:00	TJ Velká Polom - FK Stará Bělá	:	
8	So	28.9.	16:00	FK Stará Bělá - FC Ostrava -Jih	:	
9	Ne	6.10.	15:30	FK Darkovičky - FK Stará Bělá	:	
10	So	12.10.	15:30	FK Stará Bělá - TJ Šilheřovice	:	
11	So	19.10.	15:00	TJ Darkovice - FK Stará Bělá	:	
12	So	26.10.	15:00	FK Stará Bělá - TJ Hrabová	:	
13	So	2.11.	14:30	TJ Václavovice - FK Stará Bělá	:	
1	So	9.11.	14:00	FK Stará Bělá - TJ Klimkovice	:	

Krajská soutěž -DOROST "A"

Kolo	Den	Datum	Hodina	Zápas	Výsledek	Body
2	So	17.8.	15:00	TJ Hradec n.M. - FK Stará Bělá	:	
3	So	24.8.	14:45	FK Stará Bělá - TJ Vítkov	:	
4	So	31.8.	14:45	FK Stará Bělá - TJ Jiskra Rýmařov	:	
5	So	7.9.	14:15	TJ Odry - FK Stará Bělá	:	
6	So	14.9.	14:15	FK Stará Bělá - TJ Strahovice	:	
7	So	21.9.	10:00	FK M. Albrechtice - FK Stará Bělá	:	
8	So	28.9.	13:45	FK Stará Bělá - FK SK Polanka	:	
9	So	5.10.	13:15	TJ Vrbno p.P. - FK Stará Bělá	:	
10	So	12.10.	13:15	FK St. Bělá - TJ Lok.Suchdol n.O.	:	
11	So	19.10.	12:45	TJ Svinov - FK Stará Bělá	:	
12	So	26.10.	12:45	FK Stará Bělá - Fotbal Studénka	:	
13	So	2.11.	11:45	TJ Budišov n.B. - FK Stará Bělá	:	
1	So	9.11.	11:45	Stará Bělá - TJ Klimkovice	:	

Městský přebor - DOROST "B"

Kolo	Den	Datum	Hodina	Zápas	Výsledek	Body
4	Ne	1.9.	10:00	FK Stará Bělá "B" - SK Lhotka	:	
5	So	7.9.	14:15	TJ Rychvald - FK Stará Bělá "B"	:	
6	Ne	15.9.	10:00	FK Stará Bělá "B" - TJ Kr.Pole	:	
7	Ne	22.9.	13:45	TJ Markvartovice - FK St. Bělá "B"	:	
8	Ne	29.9.	10:00	FK Stará Bělá "B" - SK Šenov	:	
9	So	5.10.	13:15	TJ Slovan Ostrava - FK St. Bělá "B"	:	
10	Ne	13.10.	10:00	FK Stará Bělá "B" - TJ Hrabůvka	:	
11	So	19.10.	12:30	TJ Hrabová - FK Stará Bělá "B"	:	
2	Ne	27.10.	15:00	FC Michálkovice - FK St.Bělá "B"	:	
3	Ne	3.11.	10:00	FK Stará Bělá "B" - TJ Dol.Lhota	:	
1	Ne	10.11.	10:00	FK Stará Bělá "B" - SK Třebovice	:	

Případné změny budou včas oznámeny na

fkstarabela.cz

TJ Sokol Stará Bělá oslavuje 110 let činnosti

Sokol vznikl jako první česká tělocvičná organizace z iniciativy dr. Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera. Píše se rok 1903 a ve Staré Bělé vzniká Tělocvičná jednota pro staroběláky, novoběláky, proskovické a vý-

založení. Fotky, plakáty na divadelní představení, kroniky, pozvánky na různé akce připomínaly časy od nejstarší historie až po tu současnou. Mezi občany byl o ni zájem, ná-
vštěvníci si zavzpomínali na léta



škovické. Ti si o 10 let později zakládají své vlastní jednoty.

V roce 1922-1923 si členové staví Sokolovnu. Po válce začíná období sjednocování tělovýchovy a cvičenci Základní a rekreační tělesné výchovy se krom jiných aktivit účastní i všech Československých spartakiád. Po politických změnách v roce 1989 se mění název na Českou asociaci sportu pro všechny (ČASPV). A nám se otevírají nové možnosti.

V roce 1991 se Československo poprvé účastní Světové gymnastařdy v Amsterdamu s hromadnou skladbou mužů a žen a naši cvičenci tam nechybí.

strávená při sportovní a tělocvičné činnosti, poznávali se na fotkách z mládí a od organizátorů se dozvěděli informace o současném dění v TJ.

Největší akcí byla slavnostní akademie, kde v sobotu 8. 6. 2013 před diváky předstoupili za krásného počasí cvičenci odboru ASPV se svými pódiovými skladbami.

S nácvikem se začalo v jednotlivých složkách letos v únoru a vlna nadšení a ochoty se předvést pohltila každého. Podařilo se dát dohromady 10 skladeb počínaje téma nejmenšíma až po dospěláky. Překvapením nejen pro diváky bylo vystoupení žen, kde ukázaly, že i přes svůj



A nechybí i na dalších gymnastařdách ve skladbách ČASPV - Göteborg v roce 1995, Berlín 1999, Lisabon 2003, Dornbirn 2007, Lausanne 2011.

A tak se po generace předává dědictví našich otců a dědů.

V rámci oslav založení naší starobělské TJ byla na víkend 26. - 28. 4. 2013 připravena a otevřena v klubovně Sokolovny pamětní výstava k výročí

pokročilý věk to dokážou ještě pěkně rozjet, udělat si ze sebe samých legraci a ukázat, že i obyčejné košty může posloužit jako cvičební náčiní.

Ale pěkně popořádku. Každá skladba byla něčím výjimečná a jiná. Děti s rodiči ukázaly, že se nebojí překážek a mají rády pohyb a hru, žačky předvedly svůj um s obručemi a akrobacii na bradlech, žáci zase dokázali zkotit „koně“ (cvičební nářadí) a po-



radit si s gymbally (velké míče). Aerobik předvedl skvělé cvičení na stepch a muži si připravili cvičení s gymstickem (posilovací tyč). Pomyslnou třešničkou pak bylo vystoupení cvičitelů s partnery ve společné skladbě, kde se podařilo propojit cvičení s deštníkem, hůlkou „špacírkou“, kloboukem a taneční prvky spolu s akrobacií.

Zpestřením programu bylo vystoupení cvičenců ze Sokola Nová Bělá, kteří předvedli ukázkou ze sletové skladby žactva. Odměnou všem za píli a snahu byl potlesk a úsměvy na tvářích diváků, cvičenců i organizátorů, které svědčí o tom, že to mělo smysl. Pocity nelze vyjádřit slovy, ty se musí prožít.

I když nás na závěr zradilo počasí a z oblohy se spustil déšť, nic nevařilo. Vše se zvládlo s úsměvem na tváři. Nejednomu z nás, cvičitelů, ukápla slzička dojetí. Ale to k tomu patří.

Cvičenci, a nejen oni, tak úspěšně prezentovali své přátelství a vztah k pohybu. Nesmím zapomenout poděkovat technické četě, bez jejichž pomoci by to nešlo, a také všem lidíčkám, kteří se starali o vše ostatní v zázemí.

Jen tak na okraj, skladba cvičitelů a aerobik měly svou předpremiéru 18. 5. 2013 na Mezinárodní přehlídce pohybových skladeb v Otrokovicích a v konkurenci 65 skladeb se naše děvčata vůbec neztratila a autorky skladby cvičitelů přivezly pro naši TJ Cenu sympatie.

Co říci závěrem? Snad jen pozvat na naše další akce a neusnout na vařínech. 110 let je pro Tělovýchovnou jednotu krásný věk, takže jí přejeme minimálně do dalších 100 let hodně sportovních příznivců, které spojuje láska k pohybu.

Vždyť „pohyb je život“.

S. Zezulková, cvičitelka R+D

Výhledově

Starobělská Sokolová
mladí, starší i kmetové
na zájezd se vypravili
by tělo, duši potěšili.
Autobus od Plzeňské
sbírá chlapy, taky ženské.

Všemu tomu Miloš velí
„mezi náma“ šéf je skvělý.
Zajistil po internetu
penzion, který je k světu.
Do neděle - už od středy
bydlíme v hotelu Výhledy.

Když nás Miloš ubytuje
po výčepu pokukuje
žena jeho pečlivá
ví, že je zle bez piva.

Když nám slunce přeje shůry
vyrážíme hned na tury.
Klenčí, Chodov, Domažlice,
Čerchov, Pec a Capartice.

Kocháme se krásou kraje
nad výhledy oko taje.
Šimon Baar tu má též stezky
i po nich se kráčí hezky.

Večer krásy byla tečka
přišla chodská maléřečka.
Vlastík, ten se rozplýval
za talíř by jmění dal.

Mojmír s Hankou v prudkém trapu
prodloužili si etapu
ušli, navzdor slunci, větru
víc než třicet kilometrů.

Jídlo skvělé, piva dosti
všichni měli dosytosti.
Jenom Džeky kecy měl
špenát, ten mu nevonněl.
Také Olin si stěžuje
žlučník prý mu nefunguje.
Někdo moudrý mu však řek
fernet že je na vše lék.

Naposledy se vyspíme,
s Výhledy se rozloučíme.
Dík za krásné okamžiky
napsal Miloš do kroniky.

Motto: Když se dílo podaří
nemyslíme na stáří.
Srdce se nám tetelí,
že není všechno v(jeteli)

Třeba budem za rok zase
znovu pět o horské krásě.

Anna Klečková

Zlatá Terka, bronzová Eliška - velké letní úspěchy starobělské jízďárny

Sezona snů, to bylo letošní parkurové léto pro dvě mladé Starobělananky závodící za jezdecký klub Baník Ostrava. Tereza Vysoudilová a Eliška Hrdá si v něm vyskákaly úspěchy, o nichž zatím jen snily. Dvanáctiletá Tereza vyhrála Oblastní mistrovství severní Moravy poníků a na celorepublikovém mistrovství skončila sedmá, o pět let starší Eliška má bronz z Mistrovství ČR

Eliška Hrdá a Chin,
bronzová dvojice letošního
Mistrovství ČR dětí a juniorů.



dětí a juniorů. A obě se radují z nejlepších výsledků své skokové kariéry.

Překvapení jménem Eliška

„Vůbec jsem nečekala takové umístění, jela jsem na mistrovství jen na zkušenou, podívat se a zjistit, jak je to obtížný závod,“ vypráví Eliška



Foto: Zenon Kíza Vítězové letošního severomoravského mistrovství a sedmá nejúspěšnější dvojice celorepublikového šampionátu pony v parkurovém skákání.

Hrdá, třetí nejlepší česká jezdkyně v kategorii starších juniorů.

Svůj nejlepší jezdecký výsledek vybojovala v sedle desetiletého hnědáka China, o němž říká, že je hodně svůj: „Je to specifický kůň. Ustrašený, bojí se lidí i koní, ale jakmile se odstartuje, je to profesionál – sou-

středí se jen na parkur. Skákání ho baví.“

V Martinicích na Příbramsku, kde se šampionát v půlce srpna konal, jeli postupně tři parkury, a pak ještě finálové rozeskakování. Soupeři postupně chybovali. „Po prvním kole nás zůstalo deset, kdo jsme nechybovali, po druhém šest, po třetím kolem jsme byly tři bez trestných bodů,“ popisuje Eliška, která překvapila sebe samu i okolí. Špičkoví čeští jezdci se během závodu ptali, co je to

časově. Obě holky jsou výkonnostně jinde, jsou zkušenější, jezdí i 150 cm vysoké parkury,“ popisuje jezdkyně, která s Chinem během mistrovského závodu musela zvládnout až 130 cm vysoké překážky.

S bronzem je nadmíru spokojená. „Dostala jsem křišťálový pohár, šerpu, dečku pro koně, medaili, nějaké peníze a šampaňské. A pochvalu od trenéra i od našich,“ vypočítává s úsměvem. Parkurovému skákání se věnuje tři roky a bylo to pro ni naposledy, co mohla na mistrovství startovat jako juniorka. V listopadu jí bude osmnáct, od příští sezony bude závodit ve skupině mladých jezdců.

Pokračování na straně 9

Tereza Vysoudilová se s poníkem Šibalem musí jezdecky rozloučit, už je na něj moc velká.



Místo nad rybníkem - podruhé



Pro Zpravodaj 2012/11 jsem napsal krátký příspěvek o místě nad rybníkem na Babí Hůře v Palesku. Byly a už jsou tam znovu na borovicích dvě skříňky se soškou a obrazem Panny Marie.

Zopakuji pouze to, že jsme prozatím nezjistili přesný počátek důvod, ani zakladatele těchto vitrínků. V paměti nás mladších jsou to především padesátá a šedesátá léta, kdy byla tato místa často navštěvována i věřícími.

Během několika měsíců zhotovili nové skříňky mistři Josef Hořínek a Milan Klega. Sošku věnovala Hana Sýkorová a obraz Martin Menšík. Ve středu 26. června se na místě sešla početná skupina věřících a příznivců ze Staré Bělé, Paskova, z Krmelína a Proskovic, abychom no-

vé skříňky zavěsili. Milá a povzbudivá byla i přítomnost pana faráře Jana Czudka, který místo posvětil. Vzpomínali jsme na předky a většina přítomných se společně pomodlila. Na závěr jsme příjemně pobesedovali.

Shodli jsme se i na tom, že taková místa, jakým je Babí Hůra s vitrínkami, s můstky Miloslav a Ladislav (správně Miloš - Hořínek a Láďa - Dlouhý), s lavičkami a od 21. května se studánkou, je třeba obnovovat a tím uctívat dědictví předků.

A nakonec - od studánky vede přes mokřinu fošnová Lojzova stezka. Došlo i k přesměrování Starobělských Zámčisek a celá Babí Hůra se stala ještě atraktivnějším místem.

**Karel Sýkora
Proskovice**



vychází jednou měsíčně • Vydává ÚMOB Ostrava Stará Bělá • www.starabela.cz
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redaktorka: Jana Bohušová, tel.: 736 515 496, StarobelskyZpravodaj@email.cz

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Bohušová, Pavel Hořínek, Jarmila Kaločová,

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOB Stará Bělá, Junácká 127, p. Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba: Pavel Hořínek, e-mail: pavel.horinek@polepyaut.cz **Tisk:** Tiskárna v Dubí **Uzávěrka příštího čísla: 15.9.2013**